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Kārtējais mācību gads – jau pavisam drīz
Ir augusta vidus, un pavisam drīz būs klāt kārtējais 
mācību gads - atlikušas vien divas nedēļas. Par 
aktualitātēm, gatavojoties jaunajam darba cēlienam, 
“Zemgale” izvaicāja Dobeles novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes vadītāju AIJU DIDRIHSONI.

Postījumi ir nelieli

- Nenoliedzami, pirmā ak-
tualitāte šobrīd visā novadā ir 
7. augusta negaisa un vētras ra-
dītie postījumi. Cik lielā mērā 
tie skāruši mūsu izglītības ies-
tādes?

- Postījumi ēkām ir salīdzi-
noši nelieli. Bijušās Lejasstrazdu 
sākumskolas ēkai  pāris kvadrāt-
metros bojāts jumts. Tur bija arī 
viens nolūzis koks. Jāsaka paldies 
Dobeles pagasta pārvaldes vadītā-
jai Dacei Škorņikai, kura operatīvi 
noorganizēja situācijas apsekoša-
nu un turpmākās darbības terito-
rijas sakārtošanai, arī turēja rūpi 
par skolas darbiniekiem. 

Pie Penkules skolas bija no-
gāzies, gan nākošajā dienā pēc 
vētras, liels ozols. Negaisa laikā 
šķūnītim bija izsisti logi.

Augstkalnes pamatskolai bija 
bojātas desmit logu rūtis, arī ārē-
jās paketes. Citā ēkā, kur atrodas 
pirmsskolas grupiņas, arī cietuši 
logi. Skolas saimnieks, vēlāk apse-
kojot ēkas, konstatēja arī fasādes 
bojājumus. Jau nākamajā dienā 
saimnieks bija atsaucis firmu, kas 
samērīja nomaināmos logus, mēs 
jau finansējumu esam pārskaitīju-
ši. Tā ka viss notika nekavējoties, 
jo nevar skola stāvēt bez logiem. 

Visnopietnāk cieta Dobeles 
Amatniecības un vispārizglīto-
jošās vidusskolas pārziņā esošās 
ēkas Lielapguldē. Tur ir bojāti 
jumti septiņām ēkām. Visām jumti 
bija ar šīfera segumu, un tagad tur 
ir “siets”. Tādu ainu līdz šim nebi-
ja gadījies redzēt... Gribu piebilst: 
skolas saimnieks Aleksandrs Šala-
jevs tur bija darbojies viens pats 
(jo darbinieki ir atvaļinājumā), 
visu mantību, kas bija zem jumta, 
pārvelkot uz drošāku pusi, klājot 
plēves un tā joprojām. Turklāt 
sakarā ar todien paredzēto zāles 
pļaušanu bija turp aizbraucis ar 
savu personīgo auto. Arī viņa ma-
šīna palikusi bez priekšējā stikla, 
lukturiem, sabojāta virsbūve...

Protams, pašvaldība pirmām 
kārtām sniedz atbalstu vētrā cie-
tušajiem iedzīvotājiem. Tad būs 
kārta pašvaldības iestādēm, arī 
skolām.

Jauna pieeja, kas nav 
jauna

- Kādi jauninājumi vai pār-
maiņas sagaidāmas izglītības 
iestādēs jaunajā mācību gadā?

- Runājot par mācību procesu, 
mēs šobrīd vēl nevaram  konkrēti 
pateikt par iespējamām pārmai-
ņām. Bija paredzēts (mēs arī tam 
gatavojāmies), ka tiks izstrādāta 
jauna, vienota kārtība skolēnu 
mācību sasniegumu vērtēšanai. 
Ministrija jau bija izziņojusi, ka tā 
stāsies spēkā ar 1. septembri. 15. 
jūnijā notika izglītības pārvalžu 
vadītāju seminārs, kur ministrijas 

pārstāvji vērsa uzmanību uz to, ka 
šādai kārtībai būs būt. Nekavējo-
ties pieprasījām ministrijas spe-
ciālista konsultāciju mūsu pašval-
dības izglītības iestāžu vadītājiem 
klātienē par šo jautājumu. Bet 
neilgi pēc tam saņēmām paziņo-
jumu, ka jaunās pieejas ieviešana 
tiek apturēta. Tā ka mēs morāli jau 
bijām gatavi, ka mūs sagaida no-
pietns darbs jaunās pieejas vieno-
tā izpratnē, izstrādē un ieviešanā, 
bet nu nekas pagaidām nenotiek 
un, iespējams, šajā mācību gadā 
nenotiks. Taču 22. augustā mēs 
gaidām Vispārējās izglītības sa-
tura centra pārstāvjus, lai runātu 
gan par aktualitātēm, gan arī par 
šo jautājumu. Tikšanās ar iestāžu 
vadītājiem un viņu vietniekiem 
paredzēta Dobeles Valsts ģimnā-
zijā.

- Ko nozīmē jaunā pieeja 
mācību sasniegumu vērtēšanā?

- Bija doma, ka pa klašu gru-
pām katrā skolā, novadā un valstī 
būs vienādi pārbaudes darbi par 
konkrētiem tematiem, līdz ar to 
visiem ir vienādi skaidri pārbau-
des darbu veidošanas kritēriji, 
struktūra. Tiesa gan, tas nav ne-
kas jauns, bet šādi tagad tiek pa-
sniegts. Man bija arī pārsteigums, 
uzzinot, ka valstī ir skolas, kurās 
pārbaudes darba maksimālais vēr-
tējums var būt tikai 8, nevis 10. 
Mums tādas pieredzes nav. Tāpēc 
arī  gribam tikties ar jaunās pie-
ejas idejas līdzautoriem, lai gūtu 
skaidrību, kam tad šajā mācību 
gadā gatavoties. Gribas, lai topo-
šais dokuments, kas taču nebūs 
vienai dienai paredzēts, taptu 
pārdomāti, iesaistoties arī iestāžu 
vadītājiem un pedagogiem. Ma-
nuprāt, šis ir viens no galvenajiem 
dokumentiem izglītības iestādes 
darbā, un tāds jau katrā iestādē 
ir. Neapšaubāmi, būtu svarīgi, lai 
vērtēšanas kārtība ir visiem vie-
nota. Līdz šim tā katrā skolā ir 
bijusi niansēs dažāda. Piemēram, 
mūžīgais jautājums, vai skolēns 
var uzlabot savu vērtējumu un cik 
reižu drīkst to darīt: vienā iestādē 
noteikts – divu nedēļu laikā, citā 
-  citādāk. Tāpēc šāds vienots do-
kuments ir būtisks, un tā izstrāde 
ir kopīgs, komandas darbs. Galve-
nais, lai šī kārtība būtu loģiska, lai 
skolas vadības komanda, ieguldot 
iespējami maz resursu, to veidotu 
vienkāršu un saprotamu visiem – 
gan pedagogiem, gan skolēniem, 
gan vecākiem. Ja arī vecāki to ne-
izprot, sākas nesaskaņas ar skolu 
par skolotāju atšķirīgajām prasī-
bām attiecībā uz vērtējumu. 

 Pagaidām šajā jomā ir ne-
daudz nedrošības izjūta. Mierinā-
jums ir pārliecība, ka atlikušajās 
divās nedēļās līdz mācību gada 
sākumam vairs neko ļoti kardi-
nālu – par pārstrukturizāciju vai 
reorganizāciju - nolemt nevar. No 
1. septembra nekādām būtiskām 
pārmaiņām vairs nevajadzētu būt. 

Iestādes turpinās savu darbu ie-
rastajā kārtībā.

Lielākā sāpe – trūkst 
direktoru

- Zināms, ka nekas nav bū-
tiski mainījies skolotāju kadru 
nodrošinājumā valstī kopumā – 
pedagogu trūkst. Kāda ir situā-
cija mūsu novadā?

- Šobrīd precīzi pateikt ne-
varu, bet jūnija sākumā mūsu 
izglītības iestādēs bija 27 vakan-
ces. Daļa direktoru vēl ir atvaļi-
nājumā, bet zinu, ka, neraugoties 
uz to, iestāžu vadītāji strādā pie 
skolotāju nodrošinājuma savām 
iestādēm. Mūsu lielākā sāpe ir par 
divām skolām, kurās nav direkto-
ru. Esam izsludinājuši atkārtotus 
konkursus uz iestādes vadītāja 
vietu Augstkalnes pamatskolā un 
Mežinieku pamatskolā. Vakants 
ir arī pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Vecauce” vadītāja amats. 
Tas mums šobrīd ir ļoti būtiski, 
jo skolas direktoram vai vismaz 
viņa pienākumu izpildītājam ir 
nekavējoties jāsāk darbi sakarā ar 
jaunā mācību gada procesu orga-
nizāciju. 

Ir saprotams, ka vadīt iestādi 
šolaik – mūsu izglītības sistēmas 
nesakārtotības un neskaidrību dēļ 
– nav viegli un mūsu cilvēki vien-
kārši to neiztur, nogurst, zūd mo-
tivācija. Tāpēc milzīgs paldies vi-
siem, kuri atrod spēku turpināt un 
strādāt, spēj nokomplektēt kad-
rus. Tas ir sarežģīti, tā ir katra di-
rektora viņam vien piemītoša spē-
ja, harizma, kā viņš to dara, spējot 
savu kolektīvu “saturēt”,  par kat-
ru savējo “krist un celties”. Mūsu 
iestāžu vadītāji tādi ir. Šobrīd, 
šajās divās nedēļās,  tas ir milzīgs 
izaicinājums iestāžu vadītājiem – 
uzsākt kārtējo jauno mācību gadu. 
Bet tad jau tas “aiziet”. Lai mums 
visiem pietiek spēka!

Visas mūsu izglītības iestādes 
turpina darbu. Priecē tas, ka, pēc 
provizoriskiem datiem, šo mācību 
gadu novadā uzsāks par 30 pirm-
klasniekiem vairāk. 

Galvenais – saglabāt 
mieru

- Klausoties par IZM skolu 
reformas iecerēm, optimizāci-
jas kritērijiem un tamlīdzīgi, 
arī tiem, kuri nav tieši saistīti 
ar izglītību, neviļus rodas izjū-
ta, ka tas viss notiek līdz galam 
nepārdomāti un neizsvērti.

- Es gribētu teikt, ka mūsu 
novada vadība ir gana prātīga, lai 
par katru ministrijas vai citu aug-
stākstāvošo iestāžu nodomu vai 
pieņēmumu netracinātu cilvēkus. 
Kāpēc jau pusgadu iepriekš par 
kaut ko skaļi “brēkt”, ja nav skaidri 
zināms, kas un kā būs? Kāpēc tuk-
ši prātot, kā varētu būt, ja mums 
nebūs tas, tas vai vēl kas cits? Kad 
būs skaidri zināms, pieņemts ga-
līgais lēmums, tad arī domāsim, 
kā rīkoties. Viss ir izrunājams, iz-
spriežams.  Šobrīd mēs pašvaldībā 
attiecībā uz izglītības iestādēm 
neko jaunu nemodelējam, sagla-
bājam mieru, jo ir zināms: nepār-
baudīta un nepamatota informā-
cija vai pateiktais vārds dažkārt 
neatgriezeniski iznīcina vēlmi 
strādāt. 

Saimnieciskajā jomā 
paveikts daudz

- Arī šajā vasaras brīvlaikā 
daudzviet tika veikti lielāki vai 
mazāki remontdarbi, īstenoti 
uzlabojumi iestādēs.

- Par to precīzi zina teikt pār-
valdes tehniskais pārvaldnieks 
Gatis Miezītis. Vislielākais prieks 
un gandarījums ir par Dobeles 1. 
vidusskolas piebūves projekta iz- 
strādi, kas šobrīd notiek. Tas ir ļoti 
liels solis uz tālāku attīstību, jo 
līdz ar projekta īstenošanu iegu-
vēja būs arī Dobeles Valsts ģimnā-
zija, kurai būs kopīgas mājturības 
telpas ar vidusskolu, arī vidussko-
las ēdamzālē pēc piebūves izvei-
došanas varēs vienlaikus paēdināt 
400 cilvēkus. Būs viens ēdināša-
nas bloks uz abām iestādēm. 

Šovasar paveiktie remont-
darbi izglītības iestādēs:

* Turpinās Dobeles 1. vidus-
skolas paplašināšanas projekta 
izstrāde, kas norisināsies līdz šī 
gada decembrim. Projekta ietvarā 
paredzēta  ēdināšanas bloka, ģēr-
btuves bloka un peldbaseina ves-
tibila paplašināšana.

* Pirmsskolas izglītības iestā-
dei (PII) “Zvaniņš” veikta daļēja 
žoga nomaiņa.

* PII “Jāņtārpiņš” veikts kāp-
ņu telpu remonts un pagalma 
kāpņu pandusu atjaunošana.

* PII “Valodiņa” - virtuves 
kosmētiskais remonts.

* PII “Minkuparks” Jaunbērzē 
- 4. grupas kosmētiskais remonts.

* PII “Riekstiņš” Kaķeniekos  
- 1. stāva koridora grīdas seguma 
nomaiņa.

* PII “Auriņš” Auros -  2. stāva 
koridora grīdas seguma maiņa.

* PII “Pīlādzītis” Aucē veikti 
grupu telpu remontdarbi.

* PII “Vecauce” veikta grīdas 
seguma nomaiņa divu grupu tel-
pās.

* Dobeles Amatniecības un 
vispārizglītojošās vidusskolas 
logu nomaiņa kopmītnē Gaurata 
ielā.

* Dobeles Sporta skolas zāles 
ventilācijas izbūve.

* Bērzupes speciālajā pamat-
skolā uzbūvēts jauns malkas šķūnis.

* Auces vidusskolā uzstādīta 
ugunsdrošības signalizācija, izbū-
vēta jauna siltumtrase, un vēl tiks 
izbūvēta ventilācijas sistēma.

* Augstkalnes pamatskolā tur-
pinās ieejas mezgla restaurācija.

* Bēnes pamatskolā veikta 3. 
stāva grīdas seguma nomaiņa un 
sienu krāsojuma atjaunošana.
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Pēc piebūves projekta īstenošanas Dobeles 1. vidusskolas fasādes daļa izskatīsies citādi.


